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ŠAUKSMAS ŠIMTO MILIJONŲ 
PAVERGTŲJŲ VARDU

Iš Pavergtųjų Jungtinių Tautų delegacijos po
sėdžių. - Nutarta atsišaukti į Jungtines Tautas, 
kad imtųsi iniciatyvos sustabdymui religinių ir 
kitokių persekiojimų Sovietų Sąjungos paverg
tuose kraštuose

(Tęsinys)
Sovietinis nusiginklavimo 

manevras
Ryšium su Sov. S-gos su- 

a k t yvėjusiomis pastangomis 
Jungtinėse Tautose pademon
struoti savo propagandinį tai
kingumą ir kėlimą nusigink
lavimo klausimą. PJT specia
lus pakomisis paruošė rapor
tą apie Sov. S-gos karinius 
pasirengimus C. ir R. Euro
pos kraštuose. Prie raporto 
pridėti priedai pavaizduoja 
tuo atžvilgiu padėtį atskiruo
se C. ir R. Europos sovietų 
pavergtuose kraštuose.

PJT Seimas pateiktam ra
portui, išklausęs dar Rumu
nijos ir Vengrijos atstovų pa
stabas dėl sovietinio nusigink
lavimo manevro, pritarė ir 
jis -perteiktas Sov. S-gos nusi
ginklavimo siūlymus svars
tančioms Jungtinėms Tau
toms.
Kad JT nevirstų galvožudžių 

landyne
Ryšium su sovietų paverg

tų Bulgarijos, Rumunijos, 
Vengrijos marionetinių vy
riausybių rugsėjo mėn. nau
jai pareikštais prašymais į- 
stoti į JT nariais, šių valsty
bių delegacijos įteikė savo 
paaiškinimus PJT ir PJT Po
litinė Komisija paruošė tuo 
klausimu atitinkamą rezoliu
ciją, kurioje primenama, kad 
jau 1949 m. JT Visuotinis 
Susirinkimas yra konstata
vęs, kad Bulgarijos ir Veng
rijos režimai neatitinka tai
kąs sutarties sąlygas. Tas pat 
vėliau buvo pripažinta ir Ru
munijos režino atžvilgiu. 1950 
m. JT Visuotinis Susirinki
mas pakartotinai pasmerkė 
šių kraštų režimą, kaip tyčia 
nevykdantį savo įsipareigoji
mų. Tačiau šių kraštų dabar
tiniai režimai ir šiuo metu 
sudaro grėmę taikai, yra pa
neigę asmens teises ir tautos 
valią, nėra savarankiški ir 
neatitinka JT nuostatų ir tik
slų. Dėl rezoliucijos pasisa
kius Vengrijos, .Rumunijos, 
Albanijos, Bulgarijos, Latvi
jos atstovams ir dar daugiau 
paryškinus sovietų pavergtų 
kraštų režimo neteisėtumą ir 
neatitikimą JT Chartos ir 
tikslų, rezoliucija vienbalsiai 
priimta ir perteikta Jungti
nėms Tautoms, antroj gatvės 
pusėj.
Ko sovietai siekia agresijos 

definicija?
Sov. S-gos iškeltas agresijos 

definicijos klausimas yra JT 
Visuotinio Susirinkimo dar
botvarkėj. Ryšium su tuo 
PJT Teisių Komisija paruošė 
raportą ir pasiūlė PJT priim
ti atitikamą rezoliuciją. Iš 
komisijos raporto aiškėja, ko
dėl Sov? S-ga agresijos defi
nicijos klausimą kelia. Mat, 
agresijos definicijoj yra teri
torija, kurią faktiškai valsty
be valdo. Tuo keliu Sov. S-ga 
nori apsidrausti sau visas už
grobtas teritorijas. Dar dau
giau. Sov. S-ga tuo žygiu no
ri užgniaužti ir betkurią pa
galbą pavergtų kraštų rezis
tencijai iš užsienių, įtraukda
ma į agresijos definiciją ne 
tik netiesiogine agresiją, bet

ir ūkinę bei ideologinę. Aišku, 
Amerikos Balsas tada turėtų 
nutilti, nes tai but ideologinė 
agresija. Bet yra budinga, 
kad Sov. S-ga iš agresijos de- 
finijos išjungia sutarčių lau
žymą. Mat, ant vagies kepurė 
dega. Tačiau apie sovietų su'b- 
versyvinės veiklos kituose 
kraštuose įtraukimą į agresi
jos definiciją sovietai nė ne
užsimena. Dėl šio Sov. S-gos 
manevro pasisakius Čekoslo
vakijos’ ir Lenkijos atsto
vams, PJT nutarė prašyti JT 
ištirti visus Sov. S-gos agre
sijos veiksmus, pašalinti jų 
padarinius ir tik po to, jei 
JT rastų naudinga, svarstyti 
naują agresijos definiciją.

Prieš sovietinę darbo 
vergiją,

PJT Socialinės]: Komisijos 
sekretorius dr. Trimakas re
feravo PJT Seimui apie ligi 
šiol Sov. S-gos ir jos paverg
tuose C. ir R. Europos kraš
tuose tebepraktikuojamą prie
vartinį darbą, nežiūrint, kad 
JT š. m. balandžio 27'd. yra 
priėmusi rezoliuciją, prievar
tos darbus smerkiančią. Tie
sa, po to sovietai prievartinę 
darbo sistemą yra pakeitę ta 
prasme, kad vietoj prievartos 
darbo vadina pataisos darbu 
ir visaip kitaip prievartos 
darbus stengiasi maskuoti. 
Diskusijose dėl Trimako pra
nešimo iškelta mintis, kad 
prievartos danbu reikia lai- 
kyti ir kolchozu inkų darbus, 
nes ir jie yra prie darbovie
tės pririšti. PJT Seimas nuta
rė prašyti JT imtis žygių so
vietinę prievartinio darbo sis
temą uždrausti, uždrausti 
nuostatu^, varžančius dąrbi- 
ninkų organizavimosi laisvę ir 
įsteigti specialų JT organą 
prievartinio darbo praktikai 
sukliudyti. Seimas taip pat 
nutarė atsišaukti į laisvojo 
pasaulio religines, humanisti
nes, caritatyvines, visuomeni
nes ir darbo organizacijas ’bei 
įstaigas, prašydamas kelti 
balsą prieš darbo vergiją Sov. 
S-gos pavergtuose kraštuose.

Prieš antireliginę agresiją
PJT Socialinės Komisijos 

narys Vahteris i (estas) refe
ravo PJT Seimui apie sovietų 
antireliginę agresiją paverg
tuose kraštuose, ypač suak
tyvintą paskutiniu metu. Iš
klausęs pranešimo ir atstovų 
pasisakymų dėl religijos per
sekiojimo sovietų pavergtuo
se kraštuose, PJT Seimas nu
tarė:

1) pareikšti savo protestą 
bei pasmerkimą pasibaisėtinai 
sovietinei antireliginei prakti
kai ir bažnyčių persekiojimui, 
ir atsišaukti į pasaulio sąžinę, 
kad ji pakeltų balsą prieš re
ligijos persekiojimą paverg
tojoj Europoj;

2) atsišaukti į JT, kad im
tųsi iniciatyvos religijos per
sekiojimui sustabdyti ir baž
nyčios nepriklausomybei bei 
sąžinės laisvei atstatyti;

3) atsišaukti į JT, kad da
rytų žygių kard. Mindszenty, 
arkiv. 'Beran, kard. Wyszins- 
kiui ir kitiems hierarchams 
bei kunigams, kalinamiems 
dėl savo religinių pareigų 
vykdymo, išlaisvinti.

Kaip iš PJT Seimo svars
tytų klausimų ir priimtų nu
tarimų matyti, PJT Seimas 
posėdžiavo labai intensyviai. 
Pertraukos metu delegacijų 
pirmininkai turėjo pasikalbė
jimą su NY didžiosios spau
dos atstovais. Pačių PJT 
spaudos biuras taip pat dabai 
aktyviai reiškėsi, kas pusva
landis leidžiamais biuleteniais 
informuodamas apie PJT po
sėdžio pranešimus, diskusijas 
ir nutarimus JT delegacijas 
ir prie JT akredituotus spau
dos atstovus. Tuo budu buvo 
sudarytas labai gyvas ryšys 
tarp PJT ir JT.

PJT Seimas (Assembly of 
Captive .European Nations)
Tokiu vardu išėjo anglų 

kalba 68 psl. brošiūra, kurio
je paskelbta PJT Seimo pra
džios msgr. Bela Vargos mal
da. PJT Seimo Organizacinio 
Komiteto Pirmininko žodis, 
pareiškimai bei nutarimai, 
tarp kurių ir Baltijos valsty
bių delegacijų protestas prieš 
sovietinę agresiją, PJT tikslų 
nusakymas ir PJT Seimo 
tvarkos nuostatai, delegacijų Į
sudėtis.

Komunistai Visokiais Budais Vilioja 
Tremtinius 'Grįžti Pavergt on Lietuvon

Bolševikiną lietuvių dainų 
šventes.

LTSR Ministerių Taryba 
priėmė nutarimą “respubliki
nei dainų šventei organizuoti 
1955”. Šventė skiriama bol
ševikinės santvarkos įvedimo 
15 metų sukakčiai paminėti. 
Skelbiama/ kad ta proga į 
Vilnių suvažiuos 30,000 dai
nininkų, šokėjų, muzikantų. 
Neseniai baigti mėnesį trukę 
liaudies šokių vadovų kursai, 
kurie paruošė 88 liaudies šo
kių vadovus ir instruktorius 
repertuarui mokyti. Netrukus 
ruošiama “respublikinė chor
vedžių ir orkestrų vadovų 
konferencija — seminaras”. 
Skelbiama, kad respublikoje 
esą daugiau kaip 8,500 bolše
vikinių “meno saviveiklos ra
telių, kurių eilėse savo gabu
mus vysto apie 140,000 dar
bininkų, tarnautojų, kolūkie
čių, moksleivių”, šiemet bol
ševikinės dainų šventės, ku
rioje pirmoj eilėj garbinta 
sovietinė santvarka ir taria
mieji bolševikiniai laimėjimai, 
buvo pravestos 67 rajonuose 
ir 5 miestuose. Net ir kolu- 
kininkai turėjo dainomis reik
šti “džiaugsmą per jėgą” už 
jų buities suskurdinimą. Pa
sirodęs ir 500 skudutininkų 
jungtinis orkestras.

Rugsėjo pradžioje per Vil
niaus radiją buvo paskaity
tas ilgas pasigyrimas, kurio 
autorius- — vad. “Liaudies 
kūrybos namų” direkt. Jeke- 
laitis. Šis sovietinis pareigu- 

. nas, norėdamas nuslėptų tik
rąją dainų švenčių kilmę, 
stengiasi įtaigoti, esą, masi
nės dainų šventės tik sovieti- 
namoje Lietuvoje virtusios 
“gražia tradicija”. Atsieit, pa
vergėjai pirmieji jas pradėjo 
ruošti. Tuo tarpu lietuvių dai
nų švenčių' tradicija siekia 
kurkas ankstesnius laikus. 

' Jos buvo ruošiamos Lietuvo
je iki pat pastarosios rusų 
okupacijos.

Nepaprastai didelis skirtu
mas tarp laisvai ruoštų lietu
vių dainų švenčių ir tų, ku
rias planuoja bolševikai. Di
rektorius švaistosi dideliais 
šventėje dalyvausiančių daini-i 
ninku, šokėjų ir muzikantų 
skaičiais. Jam ‘ atrodo, kad, 
suvarius tūkstančius žmonių 
krūvon ir įsakius “KatiUšą” 
piešti ar “Tris tankistus”

Durnai savojoj pirkioj
Lietuvos delegacijos sudė

tyje, palyginti, su rugsėjo 20- 
21 dd. posėdžiuose dalyvavu
sia, matos žymių pasikeitimų. 
Nebėra prel. Balkuno, Deve- 
nienės, Minkuno, Viliamo. 
Vietoj jų Galdikienė, Makaus- 
kis, Pažemeckas, Valaitis. 
Rugsėjo 27 d. Lietuvių Fron
tas, Lietuvių Rezistencine 
Santarvė, Atgimimo Sąjūdis 
įteikė LLK, kaip Lietuvos de
legacijos sudarinėtojui, vieno
do turinio pareiškimus, kad 
esamą delegacijos sudėtį lai
ko vienašališką ir kenkiančią 
lietuvių solidarumui, kuriam 
kaip tik esanti gera proga 
pasireikšti. Nežinomais moty
vais LLK spalio 7 d. posėdy
je, nors delegacijos sudėtyje 
buvo net 4 laisvos vietos, į 
tuos pareiškimus, skirdamas 
naujus delegatus, neatsižvel- 

*gė. Ar ne partinis snobizmas, 
į tarptautinio sambūrio tau
tinę delegaciją parinkti savos 
partijos kad ir menkai raš
tingą uždaviniui priaugusį de
legatą. Ir tai po 14 okupaci
jos metųKep.

traukti, jau ir bus dainų 
šventė. Komunistiniu atžvil
giu gal ir taip, nes masės pir
moje eilėje trauks tarybines 
dainas, taigi, rusiškas, tik 
lietuvių kalbon išverstas. Tuo 
tarpu lietuviams, kaip daini
ninkų tautos atstovams, mėg
stantiems savas aukšto me
niškumo dainas, tokia dainų 
šventė atrodys -— kaip dide
lis prekymetis. Jie gerai atsi
mena laisvai ruoštas dainų 
šventes. Nors jose nebuvo to
kių skaičių dainininkų, ku
riuos oficialiai skelbia bolše
vikai, <bet tie, kurie dainavo, 
priklausė geriems chorams. 
Jie dainuodavo tikras lietu
viškas liaudies . dainas bei 
giesmes ir tokiu aukštu me
niškumu, jog žavėjo klausy
tojų minias. Dainos buvo sa
vos, lietuvio širdžiai artimos, 
kilnios. Dėl to jos gaivino 
dvasią ir skaidrino nuotaiką. 
Lietuvių liaudies dainų nepa
keis nei tarybinių “katiušų”, 
nei “trijų tankistų” žygiai. 
Sutarybintos lietuvių dainų 
šventės rodo tą pačią prie
vartą, kaip vadinamieji lais
vieji sovietiniai rinkimai “de
putatų”, spalio revoliucijos 
ir gegužės pirmosios manifes
tacijos. Visos jos gniaužia as
mens laisvę ir siekia žmogų 
sudaiktinti, paversti jį bolše
vikinės minios dalimi. Žmo
gus net savo dainoje negali 
išvengti okupanto pavergimo.

Vilioja ir terorizuoja trem
tinius. >

Pastaraisiais metais iš Pie
tų Amerikos yra išvykę ta
riamai į Lietuvą vienas kitas 
Lietuvos rusas^’ar sukomunis- 
tintas lietuvis, kurie dabar 
stengiasi P. Amerikoje pali- 
kusiems pažįstamiems laiš
kais ir per kom. spaudą padė
tį Lietuvoje pavaizduoti kuo 
gražiausiomis spalvomis. Pas
kesnieji įvykiai rodo, kad šiuo 
metu bolševikai kiek keičia 
savo taktiką su tremtiniais. 
Kartkartėms kai kurie iš lie
tuvių pabėgėlių, ypač turin
tieji Lietuvoje giminių, gau
na iš jų laiškų tiksliais savo 
adresais ir kai kada, palygin
ti, gana greitai. Bolševikai 
stengiasi parodyti, kad jie 
“viską žino”, ir mėgina , tero
rizuoti ypač kai kuriuos at- 
skiru# asmenis, įrodinėdami, 

kad okup. Lietuvoje “nesą 
jau taip baisu” ir kad padė
tis už geležines uždangos vis 
“švelnėjanti” tremtinių at
žvilgiu. Tačiau tokiai naujos” 
rūšies bolševikų agitacijai 
tremtinių masės nepasiduoda, 
nes jų praktiką žino net per 
gerai patys iš savo patyrimų, 
kaip bolševikai yra šnekėję ir 
kaip jie savo pažadus įvykdė 
praktikoje.

Neseniai bolševikai minėjo 
Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir kt. 
miestų “išlaisvinimo” sukak
tis.

Tačiau visuose tuose mitin
guose, bolševikiniuose minėji
muose ir agitaciniuose prane
šimuose nieko nebuvo mini
ma nei apie okupantu slapčia 
nakčia nugriautus ir pašalin
tus Vilniaus m. Tris Kryžius 
to paties vardo kalne, budin
gą krikščionybės ir sukilimo 
prieš rusiškąją caro okupaci
ją simbolį, teikusį miestui 
krikščionišką charakterį, nei 
apie uždarytąją katedrą, nei 
apie Aušros Vartų likimą, /nei 
apie Gedimino bokštą, kur 

‘vietoje musų garbingosios 
trispalvės nūnai plevėsuoja 
p r i e s p audą simbolizuojanti 
okupantų vėliava. Bolševikai 
pavergimą apšaukė “išlaisvi
nimu”, žmonių nuskurdimą ir 
ūkio susmukdymą — “išva
davimu iš kapitalistinio jun
go”, kovojus dėl lietuviško
sios tautinės sąmonės išlaiky
mo — “pikčiausiais lietuvių 
tautos priešais buržuaziniais 
nacionalistais”. « Tiesa, daug 
kur pristatyta bolševikinių 
paminklų, visur pilnai “raud. 
kampelių”. Statyba toli gražu 
neina tuo sparčiu, kaip giria
masi bolševikinės propagan
dos. Okupantų prislėgta šalis 
liūdo ir laukia, kad kuo. grei
čiau jai išauštų ir vėl tikroji 
laisvė.

Barkley Išrinktas 
Senatorium

Alben W. Barkley, buvęs 
vice prezidentu Trumanui pre
zidentaujant, lapkričio 2 die
ną išrinktas senatorium Ken- 
tuckų valstijoje. Tai ketvir
tas buvęs Amerikos vice pre
zidentas grįžta į senatą.

Trys pirmesnieji buvo John 
C. Calhoun, buvęs vice pre
zidentu prie John Quincy 
Adams; John C. Brecken
ridge, buvęs vice prezidentu 
prie James Buchanah, ir Han
nibal Hamilton, buvęs vice 
prezidentu prie Abraham Lin- 
colno.

Senatorius Barkley yra de
mokratas, pažangus žmogus, 
senatorium buvo keliolika me
tų pirm išrinkimo vice prezi
dentu prieš šešis metus. To
dėl dabar, po dviejų metų po
ilsio, jis vėl grįžta į Washing- 
toną prie priprastų pareigų, 
kurias ėjo prieš šešis metus.

Mirė Egipto Delega
tas Jungt. Tautose

-*• Dr. Mahmoud Azmi, Egip
to delegacijos galva Jungtinė
se Tautose, lapkričio 3 dieną 
posėdžių metu apalpo kedėje 
ir mirė. Jis buvo 65 metų 
amžiaus, prityręs diplomatas, 
buvęs laikraščio redaktorius 
Jis nesijausdamas gerai no
rėjo pasiekti stiklą vandens 
ir urnai suklupo skersai savo 
stalą.

Prmutinę medikalę pagalbą 
jam suteikė dr. Moshe To v, 
Lotinų Amerikos ekspertas 
Izraelio delegacijos, kuris tuo 
laiku buvo asamblėjos susi-

.

AMERIKA LIKS IŠTIKIMA 
ŽMONIJOS LAISVEI

Amerikos rinkikų savarankiškumas. - Ką reiš
kia demokratų laimėjimas. - Prezidentas už 
abiejų partijų bendradarbiavimą. - Nelaukia
ma didesnių pasikeitimų. - Įspėjimas respub
likonams. - Ringimai, kuriais klastojama žmo
nių valia

ANTANAS SŪDUVIS

RINKIMAMS PRAĖJUS
Kiekvieni Amerikos rinki

mai buna sekami su dideliu 
susidomėjimu, nors jie staigių 
posūkių vidaus ar užsienio -po
litikoje neatneša. Nemažai do
mėtasi ir praėjusiais rinki
mais, įvykdytais lapkričio 2 
dieną, Jie parodė, kad Ameri
kos gyventojai pakrypo į de
mokratų pusę. Tas sudaro 
tam tikrą staigmeną, nes 
1952 metais respublikonams 
laimėjus prezidento rinkimus, 
buvo galima laukti jų laimė
jimų ir dabar. Iš to galime 
daryti vieną įdomią išvadą, 
kad Amerikos rinkikai labiau 
tampa savarankus ir jie dau
giau balsuoja už asmenis nei 
už partiją.

Be abejo, kad demokratų 
laimėjimas Amerikos respub- 
likoniškajai vyriausybei suda
ro naujus sunkumus. Netu
rint nei. Atstovų Rūmuose nei 
Senate savo daugumos, prezi
dentui ir vyriausybei tampa, 
sunkiau pravesti respubliko
niškąją programą.

Panašiai atsitikus Europos 
parlamentarinės demokratijos 
bet kurioj valstybėje, kurios 
parlamento atstovai turi pa
siduoti savo partijos discip
linai, prezidento pasilikimas, 
netekus parlamento pritarian
čios daugumos, pasidaro veik 
negalimas. Amerikoje y^a ki
taip. Išrinktieji atstovai yra 
daugiau savarankus. Jie vei
kia pagal savo įsitikinimus ir 
gali nepaisyti partijos nuro
dymų. Jie jaučiasi daugiau 
atstovauję tuos, kurie juos 
rinko ir jų mandato partija 
neturi priemonių panaikinti. 
Tuo budu esančios valdžioje 
ir priešingos arba opozicinės 
partijos atstovų bendradar
biavimas yra labiau galimas.

Prezidentas Eisenhoweris 
pareiškė bendradarbiau
siąs su abiem partijom
Už svarbių klausimų spren

dimą ir šalies likimą, kaip pa
reiškė prezidentas, yra lygiai 
visi atsakingi, ir respubliko
nai ir demokratai. Bendradar
biavimo gairėms nustatyti ir 
užsienio politikos klausimams 
apsvarstyti prezidentas Ei
senhoweris lapkričio 17 die
nai kviečia abiejų partijų va
dų konferepciją.

Taip giliai suprantant val
stybės reikalus ir pripažįs
tant partijų bendradarbiavimo 
reikalingumą, laimėjusi parti
ja neturi tikslo griauti tą, kas 
buvo priešingos partijos žmo-. 
nių padaryta. Bendras, abiejų 
partijų žmonių darbas, kraš
tui gali dar daugiau pasitar-

rinkime. Dr. Tov sugrįžęs iš 
posėdžių kambario pareiškė, 
kad Egipto delegatas dr. Az- 
zi gavo širdies ataką. Jis bu
vo nuneštas į U. T. medikalę 
kliniką, kur pribuvo daugiau 
gydytojų ir bandė išgelbėti 
gyvybę, bet nepavyko.

Asmenyje dr. Azmi Egip
tas neteko prityrusio ir ga
baus diplomato.
r .

nauti, nei vienos partijos vieš
patavimas. *

Taigi praėjusieji rinkimai 
veda į respubliknų ir demo
kratų bendrad a r b i a v i m ą. 
Esant bendradarbiavimo dva
siai

Nereikia laukti staigią 
atmainą

Greičiausiai, jog ir respub
likonai turės prisitaikinti de
mokratų programai. Tai bus 
vidurio kelias ir tokia lygsva
ra tik stiprins Ameriką ir jos 
padėtį.

Didesnių posūkių netenka 
laukti nei užsienio politikoje, 
nes abi partijos užsienio po
litikos klausimais tarėsi visa
da ir derino savo nuomones 
bei pažiūras. Taigi, galime 
manyti, kad Amerika kaip 
buvo taip ir liks ištikima 
žmonijos laisvės minčiai. Su
prantama, kad tas teikia vil
čių pavergtiem kraštam, nors 
pavergtųjų kraštų visuomenė, 
gyvenanti Amerikoje ar ki-. 
tuose laisvuose kraštuose, ne
šioja tam tikro nusivylimo 
jausmą, kad lieka neištesėti 
tie pažadai, kuriuos rinkimi
nėse propagandose viena ir 
kita partija pažada.

Atrodo, kad lapkričio 2 die
nos rinkimais yrą patenkintos 
abidvi pusės: demokratai — 
pasiektais laimėjimais, o res
publikonai — kad neprarado 
daugiau, kaip buvo laukiama. 
Bet šie rinkimai yra respubli
konam įspėjimu, turint minty 
prezidento rinkimus, įvyks
tančius 1956 m. Demokratai 
jau tvirtina, kad praėjusieji 
rinkimai jiems duoda pagrin
do laukti, kad busimuose pre
zidento rinkimuose, jie bus 
laimėtojais.

Pranašauti dar ankstoka, 
bet turim pripažinti, jog pa
vojus respublikonam gana di- 1 
delis, jei. jie nepasistengs 
greitu laiku jį pašalinti dides
niais laimėjimais vidaus ir už
sienio politikoje.

Ar respublikonai ar demo
kratai yra šio krašto valdžio
je visvien Amerika lieka de
mokratiška šalis, kurioje sau
gojama ir gerbiama žmogaus 
laisvės teisės. Tai yra prie
šybė prievartai ir despotiz
mui. Demokratiški . rinkimai 
Amerikoje duoda progos vi
siems prisiminti, kad yra ir 
kitokių rinkimų,

Kur klastojama žmonių ‘ 
valia i

Tai Sovietų Rusijos rinki
mai. Ten rinkimai vykdomi 
propagandiniais sume tim a i s 
užsienio kraštams ir tų kraš
tų lengvatikiams klaidinti. 
Nei pačioje Rusijoje, nei pa
vergtuos kraštuos žmonės 
rinkimais negali parodyti sa
vo tikrą galvojimą ar nusis
tatymą. Jie prievartos prie
monėmis verčiami balsuoti už 
raudonąsias iškamšas, kurias 
pateikia komunistų partija, 
besilaikanti diktatur i n ė mis 
priemonėmis ir teroru, ne 
vien pagrobtuos kraštuos, bet 
ir pačioje Rusijoje.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas SLA Ketvirtos Apskrities 

Kuopoms ir Visiems Nariams

Šių metų lapkričio 28 dieną, 1:30 valandą po pietų, Lietu
vių Amerikos Piliečių Klubo Salėje, 227 Lawrence Street, 
Hartford, Conn., SLA ketvirtas apskritis rengia iškilmingą 
banketą 40 metų gyvavimo sukakčiai atžymėti.

SLA 124-tos kuopos rengimo .komisija ir SLA 4-to apskri
čio valdyba nuoširdžiai kviečia visas SLA 4-to apskričio ribo
se gyvuojančias kuopas ir jų marius skaitlingai dalyvauti mi
nėtame bankete. Bus pagaminta geri pietus, bus gėrimų, pro
grama ir gera muzika šokiams. Bilietų kaina tik $2.00, juos 
reikia įsigyti iš anksto iki šių metų lapkričio 22 dienai. Bilie
tus galite gauti pas kuopų sekretorius ar pas rengėjus: Mr. B. 
Vedeikis, 475 New Britain Avenue, Hartford 10, Conn.

Broliai ir sesės Susivienijimo nariai dr visi lietuviai, daly
vaukite šiame bankete, o busite patenkinti, nes SLA 4-ta ap
skritis visuomet surengia jaukius ir gražius parengimus.

A. ORANTAS,
SLA 4-tos apskrities sekretorius.

CHICAGO, ILL.—

Spalio* mėnesio Susivieniji
mo 134 moterų kuopos susirin
kime pikniko komisija (pp. 
M. Krauchunienė, S. Ladigie- 
nė, O. Aleliunienė, A. Bov- 
shienė) pranešė, kad pikni
kas, surengtas rugsėjo 12 d., 
nepaprastai visais atžvilgiais 
pasisekė, kuo visoms teko pa
sidžiaugti. Buvo pareikšta pa
dėka visiems rėmėjams ir 
kuopos valdybos narėms, 
ypač p. Mariutei Krauchume
nei, užrašų sekretorei, ir p. 
Juzefai Krischunienei, vice 
pirmininkei, kurios drauge su 
rengimo komisija daug pasi
darbavo.

Paaukojo

Nutarta paaukoti po 25 do
lerius Balfo fondui ir prof. 
M. Biržiškos fondui ir kitiems 
kuopos reikalams.

Malonu buvo girdėti prane
šimus, kad sirgusios kuopos 
narės p. Stasė Kudirkienė ir 
Elzbieta Freimanienė jau yra 
pasveikusios.

Svarstyta ir kiti svarbus 
organizacijos reikalai, apie 
kuriuos bus vėliau pranešta.

Susirinkimas, kaip ir visa-

LAWRENCE, MASS.—

Pirmesniuose Tėvynės nu
meriuose buvo minėta, kad 
SLA 41 kuopa rengia metinę 
vakarienę. Buvo dėtos visos 
pastangos, kad vakarienė bu
tų kuopuikiausia ir praeitų 
draugiškai, bet ne taip išėjo, 
kaip buvo kalbama ir mano
ma. Taip esant, darbuotojai 
nustoja vilties, nes visi nariai 
gerai žinojo,
rengiama, nes jiems buvo pa
siųsti atvirukai, 
trečia 
priežastis? Keli nariai atėjo į
vakarienę ir sakė, kad jie 
matė keletą narių ir jų klau
sė ar bus vakarienė, tačiau 
jie atsakė — ne. Tai negra
žus atsakymas. Didžiumą pu
blikos sudarė svečiai ir vieš
nios. Tiesa, publikos nebuvo 
daug, 'bet pati vakarienė bu
vo skaniai pagaminta ir visi 
svečiai ir nariai, buvo paten
kinti, Tokios mintys buvo gir
dimos iš pačių dalyvių.

Vakarienės surengime daug 
dirbo John Stundza, J. Savu- 
lionis, M. Stakionis, Mrs. B. 
Juškienė, Mrs. A. Stakionis, 
Mrs. A. Grašis ir Mrs. L. 
Laukaitis. Prie stalų patar
navo Miss A. Stundza.

Iš ALT ir Fondo Tarimų
♦

ALTos įvykusiame susirin
kime spalio 10 dieną nutarta 
kreiptis į" visuomenę ir pra
šyti atliekamų drabužių. Tai
gi jei kas turite neblogų dra
bužių, prašomi atnešti j L. P. 
Klubą, 41 Berkeley Street. 
Visi sunešti drabužiai bus pa
siųsti tiems lietuviams, kurie 
yra likę tremtyje ir vargingai

da, praėjo gražioj nuotaikoj.
Katkevičių Pagerbimas

Po susirinkimo gerb. p. Elz
bieta Rudauskienė, svetainės 
savininkė, visai netikėtai pa
teikė neapsakomai puikias 
vaišes V. ir K. 
metų Vedybinio 
biliejaus 
dama ir 
50 metų 
Jubiliatė
vo pasveikinta gražiomis dai
nomis ir kalbomis. Taipgi bu
vo įteikta pp. V. ir K. Kat
kevičiams pp. Radauskų šei
mos labai puiki vertinga do
vana. Už visa p. K. Katkevi
čienė pp. Rudauskų šeimai ir 
atsilankiusiems išreiškė gilią 
padėką.

Taipgi gimtadienio proga 
buvo gražiai pa sveikinta 
darbščioji Alenutė Rudinskie- 
nė ir Juzefą Viseikienė.

Šios nepaprastos veisės 
praėjo širdingoj gražioj jau
dinančio j nuotaikoj. Visos ir 
visi skirstėsi, širdingai dėko
dami pp. Radauskams už to
kią nuoširdžią staigmeną.

Kuopos Nare.

gyvena.
ALTos skyriaus narys John 

Kibildis atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo. Reiškiama didelė užuo
jauta liūdesio valandose liku
siai šeimai.

Antra narė Mrs. T. Lisevi- 
čius sirguliuoja. Linkėtina 
jai greitai pasveikti.

(Sekantis ALTos susirinki
mas šaukiama sekmadienį, 
lapkričio 14 dieną, 4 valandą 
po pietų, L. P. Klubo name. >

Vietos Lietuviams Svar
bus Įvykis

Į miesto Public School ko
mitetą kandidatuoja geras iri 
žymus veikėjas lietuvis John 
A. Stundza. Kaip atrodo iš 
vedamos kampanijos, jis turi 
daug pritarėjų. P-as Stundza 
priklauso SLA 41 kuopoj jau 
astuoni metai ir eina finansų 
Sekretoriaus pareigas, daug 
dirba parengimuose, taipgi 

veik-
parengimuose, 

ir SLA 2-ros apskrities 
loję dalyvauja

Jis yra pirmininku 
rikos Lietuvių Tarybos 
nio skyriaus apie .penki me
tai ir daug dirba Lietuvos iš
laisvinimui. Įvairių parengi-' 
mų komitetuose jis visuomet 
eina svarbias pareigas.

Jis priklauso prie Lietuvių 
Piliečių Klubo ir pirmauja vi
suose klubo darbuose. P-nas 
Stundza yra antrojo pasauli
nio karo veteranas, vedęs su 
lietuvaite Matilda Stanuliony- 
te, augina tris sūnūs. Yra 
baigęs Suffolk Univertitete 
teisių skyrių. Taipgi musų 
mieste pirmą kartą lietuvis 
kandidatuoja į miesto mokyk
los komitetą pareigoms, tai 
vistri vietinių lietuviu pareiga

rinkimų dienoje paduoti už jį 
savo balsą. Nepamirškite lap
kričio 23 dienos ir balsuokite 
už savo tautienį John A. 
Stundzą.

Didelė grupė darbuotojų 
rengiasi pagerbti p. S. ir tam 
tikslui ruošia vakarą lapkri
čio 13 dienos vakare, Lietu
vių Pil. Klubo svetainėj. Visi 
vietiniai lietuviai nepamirški
te dalyvauti. '

Lietuvių Piliečių Klubas 
rengia didelį ir gražų koncer
tą sekmadienį, lapkričio 14 
dieną. Likęs pelnas skiriamas 
Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Kviečiame visus lietuvius da
lyvauti. M. Stonie.

SLA Parėmė Lituanis
tines Mokyklas

SLA dviem atvejais buvo 
paskyręs Newark, N. J. lie
tuvių šeštadieninėm mokyk
lom 'stambią pašalpą. Ši pa
rama įgalino vietos darbuoto
jus sudaryti vieną lituanisti
nę klasę. Newarke, kitą klasę 
kiek vėliau Hillside ir visai at
skirai veikiančią lituanistinę 
mokyklą Harrison-Kearny, vi
sos New Jersey valstijoje. 
Uolus vietos kolonijos dar
buotojas Stasys Jakštas, kurs 
yra lituanistinės mokyklos 
vedėjas, atsiuntė SLA centrui 
padškos laišką.

Užuojautos Pareiški
mas Vitaičio Šeimai

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 14 kuopos laikytame 
susirinkime šių metų spalio 
mėnesį, nutarta pareikšti vėl.. 
Vitaičio seimai sekančio turi
nio užuojautą:

4‘Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje veikėjui, buv. “Tė
vynės” redaktoriui, rašytojui, 
Stasiui E. Vitaičiui mirus, 
velionio šeimai, giminėms ir 
bičiuliams, liūdesio valandoje 
reiškia nuoširdžiausią užuo
jautą SLA 14-tos Kuopos Val
dyba ir nariai”.

Pranešimas SLA Ket
virto Apskričio 

Kuopoms
SLA ketvirto apskričio pir

mininkas pranešė, kad sekan
čiais metais apskričio geguži
nė bus surengta visiems lie
tuviams žinomoj vietoj Union 
City, Conn.

Ansonijos SLA 66 kuopa 
apsima .tą didelį darbą vyk
dyti.

SLA ketvirtame apskrityje 
mes turime darbščių kuopų ir 
veikėjų, bet sunku yra susily
ginti su Ansonijos SLA vei
kėjais', nes jie nenuilstančiai 
darbuojasi savo kolonijoj ir 
jau 'trečią SLA ketvirto ap
skričio gegužinę-pikniką su
rengs. Kokiu laiku gegužinė 
įvyks, bus pranešta vėliau.

A. Biretta.

Kaip per praėjusių keletą 
metų, taip ir šiemet didžiulė 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 38 kuopa rengia meti
nę vakarienę šių metų lapkri
čio 13’ dieną, šeštadienį, A- 
merikos Lietuvių Piliečių Klu
bo patalpose, 280 Union Ave
nue, Brooklyne. Prasidės 7:30 
valandą vakare.

Rengėjai ryžtingai dirba, 
kąd vakarienę suruošti gerai 
ir kad atsilankę nariai ir 
svečiai bei viešnios butų pa
tenkinti. Sakoma, kad vaka
rienės ruošėjai turi pasisam- 
dę geras šeimininkes, prity
rusias skanių valgių gamini-

Sveikatos Skyrius
BJ skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietu vių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Votys Žanduose

To-

Votys yra dviejų rūšių. Vienos vadinasi 
kiauros, o antros ne kiauros, aklos. Kaip pir
mos taip ir antros yra gana pavojingos, 
kenksmingos žmogaus kūno Sveikatai. Kiau
ros votys žanduose auga ant pažeistų galų 
dantų šaknų. Jos visuomet veik trūksta iš 
vidinės žando puses ir pūliai tiesiai iš jų triš- 
ka į burną. Burnoje pūliai susimaišo su sei
lėmis ir buna perduoti vidun. Šios rūšies vo
tys neužgyja, buna atviros ir dažnai pūliuoja.

Aklos votys vadinasi 'granuloma. Jos au
ga ant pat dantų galų šaknų. Daugiausia jos 
apima taisytus dantis, kurių yra išimti dirks- 
niai. Be to, jos neaplenkia ir visai netaisytų, 
iš išorinės pusės žiūrint atrodo gana sveiki 
ir tvirti kaip perlai blizdanti dantys.

Kodėl gi vadinasi aklosios votys?
dėl, kad jose auganti nuodingoji medžiaga 
yra apsupta kiavalu-maišeliu, kuris yra veik 
pusės žirnio didumo. Ji tampriai laikosi sa
vo apjuoste apgaubus pačias smailumas dan
tų šaknų. Keisčiausia ypatybė jų yra ta, kad 
jos netrūksta iš vidinės ar išorinės dantis 
juosančių žando dėsnių pusių, 
nuodingoji medžiaga sunkiasi per 
(kraujagyslių) sieneles, patenka 
žmogaus kraują, kur vėliau pradeda 
k aki i ą kovą su jo sveikata.

Reikia sakyti, kad aplinkybės 
šių dienų mediciną ir dentisteriją glaudžiai ir 
bendrai dirbti tūlų ligų gydurnu. Vien tik 
sutartinai dirbant abiem pusėm tegalima gau
ti teigiamas pasekmes žmogaus gydymo.

Aklosios votys gaminasi 
priežasčių: peraukšti tilteliai, 
nos, kietų daiktų kramtymas, 
dimas, dantų griežimas miego 
dantys, šaknų rūdijimas, silpni dantys ir se
natvė.

Dantų šaknų rūdijimas yra pagrindinis 
dėsnis aklų vočių augimo. Nėra skirtumo ar 
dantis su gyviu ar jis be gyvio, ar jis buvo 
taisytas ar ne.

Dažnai būna, ka'd dantų šaknų galai esti 
pažeisti dar žmogui esant pačioje jaunystėje 
tarpe 18 ar 25 metų amžiaus. Tas buna su 
europiečiais, nes pas juos yra , įgyvendintas 
paprotis kramtyti kuokicčiausius maisto da
lykus, daiktus.

Reikia žinoti ir nepamiršti, kad kiekvie
nas tvirtesnis dantų sukandimas pagamina

išorinės
Jose auganti 

sudinėlių 
tiesiai į 
vesti at-

privertė

nuo. sekamų 
plumbos, ikaru- 
staigus sukan- 
metu, begyviai

150 svarų spėkos spaudimą.
Nuo tokio kramtomosios dantų spėkos 

spaudimo pasižeidžia dantų šaknų galai, ku
rie vėliau pradeda rudyti, trūnyti ir puti. 
Toks veiksmas tęsiasi per eiles metų nepas
tebėtu, o sykiu ir nieko nejaučiamu. Tik 
žmogui sulaukus senesnio amžiaus prasideda 
kliūtys1. Jis pradeda aimanuoti, jausti, kad 
kas nors, kur nors vidui kūno mainerijos 'ne
viskas tvarkoje, neatlieka savo užduotį.

Nuo vočių paeina vidinis užnuodijimas 
žmogaus kūno sistemos. Dažnai buna, kad. 
žmogui pradėjus sirgti iš sykio negalima pa
daryti jo ligos nuosekli diagnoza. Toks žmo
gus skundžiasi galvos skausmu, reumatizmu, 
nervų netvarkumu, širdies silpnumu, pirštų 
sąnarių patinimu, pečių ir strėnų diegliu, 
aukšto kraujo spaudimu ir taip toliau.

Žmogaus gyvenimo kelias yra vingiuotas 
ir rupus. Jaunu būdamas jis nė nepagalvoja 
apie savo kūno vidaus mašineriją. Vien tik 
bus dėl to, kad jo mašinerija nepirkta ir pi
nigai nemokėta, o gal bus vien tik dėl to, kad 
jo manymu ji turi jam tarnauti amžinai.

Bet 
anksčiau 
anksčiau 
kad mes 
gyvybe.

Nesirastų žmogus, kuris 
sveiku. Rodos, kad mes visi trokštame geros 
sveikatos ir ilgo amžiaus. Gyvenimas buna 
tik tuomet linksmas ir malonus, kuomet žmo
gaus vidujinė mašinerija atlieka savo parei
gas pilnu rįtmu.

Tad dėl geresnės sveikatos darykime 
dažnesnę ir nuoseklesnę savo vidaus mašine
rijos diagnozą. Suradimui aklų vočių ir nuo
dingųjų kūne bakterijų lizdų nuimkime 
X-Ray Spindulių peršvietas visų dantų. Nė
ra žiūrėta, ar dantys butų sveiki ar jie taisy
ti, nes vien tik su šių peršvietų pagelba gali
ma surasti kūne vidinio užnuodijimo bakte
rijų lizdus. Jeigu vidinis kūno užnuodijimas 
paeina nuo dantų. Tokie dantys turi būti iš
traukti, be atidėliojimo. Reikia žinoti, kad 
nė aklos nė kiauros votys nėra pagydomos. 
Vien tik ištraukimas tokių dantų prašalina 
vidinį užnuodijimą iš žmogaus kūno, o ne kas 
kitas. Tą padarius žmogaus kūnas vėl bus 
sveikas ir švarus. Tuomet vėl sugįž jam ma
lonumas gyventi ir džiauktis tuo taip brangiu 
turtu savo sveikata.

musųtaip nebūna, kiekvienas iš
ar vėliau turime išduoti atskaitą už 
padarytas klaidas.
už jas nelaiku net

Visuomet buna, 
sumokame savo

norėtų būti ne

me, tad dalyviai bus paten
kinti vakariene, nes ji bus 
įvairių rūšių ir skoninga. Man 
teko nugirsti, kad prie vaka
rienės netruks įvairių gėri
mų troškulio numalšinimui ir 
apetito pagerinimui

Vakarienei eintnt prie pa
baigos, bus kalbų programa. 
Jei aplinkybės leis, dalyvaus 
Susivienijimo sekretorius dr. 
M. J. Vinikas. Todėl nei vie
nas narys • bei narė nepralei
skite šios SLA 38 kuopos me
tinės vakarienės, o busite pa
tenkinti ir gražiai praleisite 
šaštadienio vakarą. Kviečiami 
ir ne nariai atvykti į šį gra
žų 38 kuopos metinį pobūvį.

Iki pasimatymo lapkričio 
13 dienos vakare.

nytinėje svetainėje. Visi na
riai ir visos narės malonėki
te dalyvauti šiame susirinki- 

yra daug reikalų ap- 
Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1955

me, nes 
tarimui.
SLA 66
metams.

Po susirinkimo bus drau
giškas pasikalbėjimas su už
kandžiais ir šalto alučio.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

West Frankfordt, III

Mirė Juozas Radziavičius, 
SLA 311 Kuopos Narys

Koresp.

Wilkes Barre, Pa

SLA 115 KUOPOS 
reguliaris susirinkimas šau
kiamas šių metų lapkričio 14 
dieną, 1:30 valandą po pietų, 
Lenkų Veteranų Name, 287 
East Market Street, Wilkes 
Barre, Pa.

Visi nariai ir visos narės 
prašomi dalyvauti šiame susi
rinkime ir aptarti kuopos ir 
kitus reikalus.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos sekr.

Pasnios

Kazimiero
III. Paliko

žmoną

ir negreitai tave užmiršime.
Antanas Radziavičius,

SLA 311 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Chelsea, Mass. — Susivie
nijimo 53 kuopos rengiamas 
Penny Sale pobūvis įvyks 
lapkričio 13 dieną, Susivieni
jimo žymaus veikėjo M. Mic
kevičiaus žemutinėse patalpo
se, 4 Nichols Street,, Chelsea. 
Rengėjai kviečia visus kuo
pos narius ir visus geros va
lios lietuvius ir lietuvaites at
silankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Ansonia, Conn

SLA 6G KUOPOS 
t

metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio mėh. 14 dieną, 2 
valandą po pietų, lietuvių baž-

b

Šių metų rugpiučio 18 die
ną mirė Juozas Radziavičius, 
SLA 311 kuopos narys, su
laukęs senatvės. Velionis Juo
zas Radziavičius iš Lietuvos 
paėjo: Alytaus apskričio, Mi- 
raslavo parapijos, 
kaimo.

Palaidotas šv. 
kapinėse, Chicago,
dideliame nuliudime 
Mikaliną, dvi dukteris Mrs. 
Oną Pangonienę ir jos vyrą, 
gyvenančius West Frankfort, 
Ill., Mrs. Ailin Meiron, gyve
nančią Altadena, Calif., du 
sūnūs Jos ir Stasį su šeimy
nomis, gyvenančius Chicago, 
Ill., tris sūnūs. Du sūnus žu
vo antram pasauliniam kare 
Prancūzijoj.

SLA 311 kuopa nupirko gy
vų gėlių vainiką prie jo kai
sto.

Mielas drauge, ilsėkis ra- 
riai šios šalies laisvoje žeme
lėje, o mes liekam nuliudime

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopos metinis ban
ketas įvyks šeštadienio vaka
re, lapkričio 13 dieną, Lietu
viu Piliečių Klubo patalpose, 
280 Union Avenue, Brookly- 
ne. Rengėjai prašo norinčius 
dalyvauti bankete, bilietus į- 
sigyti iš anksto, kad žinotų 
dėl kokio skaičiaus asmenų 
paruošti vakarienę. Kaip ki
tais metais, taip ir šiemet va* 
karienė bus pagaminta skaniai 
ir dalyviai bus patenkinti.

Susivienijimo ketvirta ap
skritis rengia gražų banketą 
su įvairia programa lapkričio 
28 dieną. Lietuvių Klubo sve
tainėje, 227 Lawrence Street, 
Hartford, Conn. Pradžia 1:30 
valandą po pietų, 
kviečia visų prie 
apskrities priklausančių kuo
pų narius ir visus geros va*, 
lios lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti .šios reikšmingos su
kakties minėjimo bankete ir 
linksmai praleisti sekmadie
nio popietį.

j ■ • <■*1 • *Rengėjai 
ketvirtos
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
Bet ir komisijų srityje taupumas yra praktikuo

jamas. Pavyzdžiui, visų komisijų ir visų Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų išlaidos per pastaruosius aštuo
nis metus buvo sekamos:

1953 m. išleista, suvažiavimams $6,936.48
1952 m. ” ” 5,976.73
1951 m. ” ” 6,633.99
1950 m. ” * ” 5,388.12

- 1949 m. ” ” 4,426.26
1948 m. ” ” 9,894.44
1947 m. ” ” 6,047.37
1946 m. ” ” 7,214.72
Būdavo svarbiausias Lėšų Fondo silpnintojas, tai 

Tėvynės deficitai, kuriuos reikia padengti iš Lėšų 
Fondo. Tie deficitai siekdavo tarpe šešių ir devynių 
tūkstančių dolerių kas metai, bet dabar ir tą sumaži
nome; jie dabar sumažinti iki nepilnų 4,000 dol., nors 
viskas keleriopai pabrango.

Tie metiniai deficitai Tėvynės leidime susidaro 
nežiūrint to, kad jau yra įvesta ir prisilaikoma tokio 
'kraštutinio taupumo Tėvynės leidime, kurio niekad 
neturėjome, — laikraštis sumažintas iki 4 puslapių 
ir darbininkai sumažinti taip, kad tik vienas darbinin-
kas, be redaktoriaus, dirba spaustuvėje. Bandėme net
tiek taupyti, kad Tėvynę leidome per pusantrų metų 
visai be redaktoriaus, bet išlaidos, iš priežasties paki
lusių algų ir pabrangusios medžiagos vis vien viršija
Tėvynei paskirtas įeigas.

1953 m. Tėvynės leidimas kainavo
1951 m.
1949 m. ” ” ”

1939 m. ” ” } ”’

$14,712.93
13,761.10
17,588.88
18,506.12

Kai kurios lėšų fondo išlaidos, kaip investmentų
“advisory service”, sekuracijų globojimas ir t.t. butų
galima sumažinti, bet tokis sumažinimas butų perma-
žas rimtai paveikti į lėšų fondo išlaidas.

Nežiūrint visų taupumo pastangų, lėšų fondas 
daugiausiai iš priežasties sumažėjusio skaičiaus nau
jai prisirašančių narių, turėjo taip sumažintas įeigas, 
kad Pildomajai Tarybai prisėjo autorizuoti avansiniai 
panaudoti $7,895.84 iš Preliminary Term išmokėjimui 
lėšų fondo sąskaitų. Akyvaizdoje vis kylančio visų 
reikmenų brangumo ir naujai sudarytų organizato
riams, daktarams ir sekretoriams išlaidų, lėšų fondo 
ateitį reikia rimtai stiprinti, kad neturėtume prieš 
save tą keistą padėtį, kad stipriausia finansiniai or

ganizacija turi silpninusį lėšų fondą. Priėmus ir į- 
vykdžius šiam Seimui siūlomus įnešimus, lėšų fondo 
padėtį žymiai sustiprinsime.

Tėvynės Fondas
Oficialio SLA organo leidimui yrą įsteigtas atski

ras fondas. Šis fondas leidžia laikraštį Tėvynę.
Jokios prenumeratos SLA nariai už Tėvynę nemo

ka: jos išleidimas yra padengiamas paskiriant pusę 
lėšų fondo duoklių. Lėšų fondo duoklės yra 15 centų į 
mėnesį. Tos duoklės yra paskirstomos sekamai: 1 
centas eina į Tautiškų Centų Fondą, 7 centai eina Lė
šų Fondui ir likusioji pusė, 7 centai, reiškia 84 centai 
per metus, ‘paskiriama Tėvynės išleidimui. Visos įei- 
gos už garsinimus, spaudos darbus ir už prenumera
tą, kurią moka ne nariai, taipgi eina Tėvynės išleidi
mui. Visos tokios metinės įplaukos dabar vidutiniai 
buna apie $10,500.00 per metus.

Tėvynės išlaidoms pfiskaitoma redaktoriaus ir 
'Vieno spaustuvės darbininko algos, laikraštinė popie- 
ra, laikraščio paštas,, spauda, ekspedicija, ekspresas, 
metalas, mašinų aptaisymas ir t.t. Laikraščiui nepri- 
skaitoma nuoma, šviesos, gazas, raštinės, popieros, 
pašto, telefono, įvairios apdraudos, Social Security, 
Unemployment, Workmen’s Compensation apdrauda, 
pašto išlaidos už sugrąžintas Tėvynes ir t.t. išlaidos. 
Tas viskas sudaro apie $2.500.00 metams ir yra ap
mokama iš lėšų fondo.

Tėvynės tekstą surenkame pas save ant savo in- 
tertipo, bet spaudiname kitur, nes spausdinimas ko
mercinėse spaustuvėse yra daug pigesnis.

Spausdinant kitur buvo galima 8 pusi. Tėvynės 
spausdinimo išlaidas metams sumažinti iki $16,500.00 
vidutiniai imant. Spausdinant pas save kainuodavo 
iki $21,987.41 metams. Tačiau kuomet įplaukos siekė 
tiktai apie dešimts ar dvylika tūkstančių dolerių, tai 
išvengimui deficitų ir valstijų departamentų pakarto
tinų pastabų, kad mes perdaug pinigų leidžiame laik
raščio palaikymui, Tėvynę sumažinome iki 6 puslapių, 
o dabar iki 4 puslapių, kol bus galima atsigauti iš de
ficitais sudarytų nuostolių.

Kiekvieno Tėvynės numerio išleidimas .1949 m. 
kainavo $330.00, o 1953 metais, nežiūrint žymaus pa
brangimo visų spaudos reikmenų, dėka musų redakto
riaus Vasil ir spaustuvininko Paulausko nuoširdaus 
bendradarbiavimo su manim, Tėvynes atskiro nume
rio leidimas kainavo tiktai $283.00. Visos Tėvynės lei
dimo išlaidos 1953 metais buvo tiktai $8,030.93, o re
daktoriaus ir spaustuvininko algos buvo $6,682.00. 
Kartu susidarė iš viso $14,712.93 išlaidų. Yrą tai kraš
tutinis taupumas, bet, kaip matome iš žemiau telpan
čios lentelės, to negana — turime rasti galimybes 
arba padidinti įplaukas, arba sumažinti išlaidas, kad 
išvengti deficitus. >

Kareivių Fondo Stovis

Tėvynės Fondo Stovis
Metai Įplaukos Išlaidos Deficitas Balansas
1953 $10,832.90 $14,712.93 $3,880.03 $0.00
1952 12,689.35 13,887.47 1,198.12 0.00
1951 10,89.2.07 13,761.10 2,869.03 0.00
1950 - 10,684.76 13,082.27 2,397.51 0.00
1949 10,823.12 17,588.88 6,785.76 0.00
1948' - 10,618.09 19,634.97 9,021.88 0.00
1947 . 11,154.27 18,611.32 7,457-05 0.00
1946 11,025.55 17,815.13 6,190.05 0.00

Kareivių fondą įsteigė SLA 42-ras seimas, 1942
metais.

Šio fondo finansinė apyvarta, nuo įsteigimo me
tų yra sekama:

įplaukos Išlaidos Balansas
1953 m.
1952 m.
1951 m.

$93.80
152.47.
125.42

— —— $1,125.99
1,032.19

879.72
1950 m. 157.30 86.95 754.30
1949 m. 357.88 3.15 683.95
1948 m. 329.90 305.37 329.22
1947 m. 716.22 725.79 , 304.69
1946 m. 1,857.45 4,091,28 314.26
1945 m. 15,110.89 14,191.71 2,548.09
1944 m. 572.80 11,603.96 1,628.91
1943 m. 13,783.94 7,074.06' 12,660.07
1942 m. 8,207.60 2,257.41 5,950.19

Viso- $41,219.40 $40,339.68
Kareivių Fondas mokėjo duokles ir palaikė gera

me stovyje arti 900 į karo tarnybą įstojusius SLA 
narius ir nares. Paskutinių metų įeigos susideda iš už
vilkintų narių karo duoklių, o išlaidos susidaro iš išly
ginimų, kurie priklausė, bet nebuvo laike karo sumo
kėti kai kurių kareivių kreditams.

Kareivių Fondo palaikymui SLA narių pastangas 
ir valdžios įstaigos skaitė ir skaito kaipo svarbų pri
sidėjimą karo laimėjimui. Apdraudos Departamentai 
šias narių pastangas paskaitė kilniu fraternaliu darbu.

LIETUVYBĖS ŠIA VAJUS
Pildomosios Tarybos nutarimu, Lietuvybės SLA 

Vajus oficialiai prasidėjo 1953 metų Vasario 16 dieną 
ir baigėsi 1954 metų gegužės 31 dieną. 'Šis Vajus 
pavadintas “Lietuvybės Vajumi” kad pabrėžti priva- 
lingas pareigas kiekvieno SLA nario ir kiekvieno są
moningo ir patriotingo lietuvio visomis išgalėmis rū
pintis lietuvybės išlaikymu Amerikoje.

Į šio Vajaus Komisiją įeina visa Pildomoji Tary
ba, o sklandesniam reikalų atlikimui yrą išrinktas 
Egzekutyvis Komitetas, kurį sudarė: prezidentas K. 
J. Kalinauskas, sekretorius M. J. Vinikas ir iždo glo
bėja A. Devenienė. Vajaus reikalais agitaciją vesti 
Tėvynėje apsiėmė Tėvynės redaktorius M. L. Vasil.

Techniškuosius aplikantų priėmimo darbus atliko 
Centro tarnautoja G. Anuškevičienė, o susirašinėjimus 
su organizatoriais ir laiškais vedamą propagandą at
liko Centro tarnautojas S. E. Vita it is. Reikalui prisė- 
jus ir kiti Centro tarnautojai prisidėjo prie Vajaus 
darbų.

Šio Vajaus pradžia buvo reikšmingai paskelbta 
net trylikoje lietuviškųjų radio programų sąryšy su 
paminėjimu Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
36 metų sukakties. Po to visa eilė lietuviškųjų radio 
programų kas savaitė ar kiek rečiau primindavo apie 
šį Vajų ir paaiškinant kokias materiales ir kultūrines 
naudas SLA savo nariams teikia. Nuoširdžiai dėkoju 
toms visoms lietuvių radio programoms ir jų vedė
jams, kurios mainais už jų skelbimą Tėvynėje, skelbė 
šį Vajų ir patį Susivienijimą.

Taipgi. Susivienijimui draugingi laikraščiai nau
dingai patarnavo organizacijai šio Vajaus metu, mai
nais už savo skelbimus Tėvynėje skelbdami Lietuvy
bės SLA Vajų ir patį Susivienijimą ir virš to talpin
dami agitacinius SLA ir šio Vajaus naudai rašinius. 
Tokį SLA naudingą mums draugingos spaudos patar
navimą didžiai įvertinu ir nuoširdžiai dėkoju už tai 
SLA draugingai spaudai.

Vajaus Veiklos Daviniai į
Nežiūrint visų Pildomosios Tarybos, Vajaus Ko

misijos ir jos Egzekutyvio Komiteto bei visos eilės 
SLA kuopų organizatorių pastangų, kurioms gauta 
taip nuoširdi lietuviškųjų radio programų ir Susivie
nijimui draugingų laikraščių parama, šio Vajaus dar 
viniai yra mažesni, negu turėjo būti. Kodėl taip yra, 
sunku tiksliai paaiškinti. Daugelis spėja ir aš tos pa
čios nuomonės esu, kad vieši, net buvusių pareigūnų 
vardu ir esančių Pastoviųjų Komisijų narių vardu 
pasirašyti ir skleidžiami spaudoje ir lapeliuose Susi
vienijimui priekaištai ir diskreditavimas, yra svar
biausiu SLA naujų narių prirašymo stabdžiu.

Galimas daiktas, kad randasi ir kitų mažesnės 
svarbos kliūčių SLA kuopų organizatorių veiklai, kuo
met visa eilė organizatorių, kurie praeituose SLA Va
juose net žymius Prizus laimėjo, o šiame Vajuje tik 
po kelis narius įrašė. Bus labai svarbu išgirsti šiame 
seime SLA veikėjų nuomones kokios priežastys pa
stoja kelią sekmingesniam SLA ugdymui ir kas rei
kėtų daryti, kad tos priežastys butų nugalėtos. Ypa
tingai svarbu bus išgirsti pačių organizatorių, kurių 
nemažas skaičius šiame seime dalyvaus, pasisakymus, 
kas jiems sukliudė šiame Vajuje pasidarbuoti taip 
sėkmingai, kaip pasidarbavo SLA ugdymui praeityje. 
Tokie veikėjų į ir organizatorių pasisakymai gali su
teikti naudingų patarimų SLA ugdymui ateityje.

Šiame Vajuje užsiregistravo 67 kuopų 95 organi
zatoriai. Iš šio skaičiaus net 23 organizatoriai nepri
rašė-nė po vieną naują narį.

(Bus daugiau) ,

s

Giuseppi Verdi - Melodijų Karalius, Kuris 
Išbudino Italų Tautą Savo Arijom

mas toliau mokėsi muzikos 
mažame Buseto miestelyje, 
kuris buvo už 3 mylių nuo 
jo gyvenamos vietos. P. Ba- 
rezis davė jam tą darbą, kad 
pagelbėtų jaunam Giusepi 
mokytis muzikos pas vargo
nininką, o pas katedros kuni
gą kitą mokslą.

G. Verdi gyvendamas pas 
Barezį labai susidraugavo su 
jo- dukra Margarita, nes jie 
drauge skaitydavo eilėraš
čius, skambindavo duetus gra
žiu, nauju pianinų, parvežtu 
iš Vienos. Giusepui sulaukus 
18 metų, draugai patarė jam 
stoti į Milano konservatoriją. 
Tam reikalui jis gavo ir sti
pendiją.

Giusepo išvažiavo Milanan 
pilnas vilčių, bet Milano kon
servatorijos direktoriai jo ne
priėmė, nes jiems atrodė, kad 
G. Verdi neturi gana talento 
būti jų muzikos mokyklos 
studentu. G. Verdi dėl to la
bai nusiminė, bet vilties ne
nustojo. Taip pat jo talentu 
tikėjo ir jo rėmėjai ir mies
telis, kuris jam skyrė tą sti
pendiją. Tik vėliau, kada G. 
Verdi pagarsėjo, tai tie patys 
Milano konservatorijos direk
toriai perkrikštino Milano 
konservatoriją į “G. Verdi 
Konservatoriją”.

Buseto miestelio valdžios 
atstovai norėjo jį skirti mu
zikos masteriu, bet kadangi 
Margaritai jau sukako 22 
metai, tai jie apsivedė ir iš
važiavo Milanan, kur G. Ver
di pradėjo mokytis muzikos 
pas pagarsėjusį kompozitorių 
Lavigną, kuris jį ir priruošė 
operų sukūrimui.

Milanas tais laikais buvo 
pasaulinė operos sostinė. Čia 
susispietė geriausi muzikai, v

■ X ' . ■

“Rigoletto” buvo pastatyta 
pirmą, kartą, Venecijoj 1851 
metais kovo men. 11 dieną.

Prieš atidarymą operos “Ri
goletto” pirmaeilis tenoras, 
vadovaujančiai rolei, buvo 
rimtai susirūpinęs dėl to, kad 
neturėjo nei žodžių, nei gaidų 
arijai “Ladona Mobila”, bet 
G. Verdi jį nuramino sakyda
mas, kad viskas yra tvarkoj 
ir muzika parašyta, tik jis 
negali ją duoti iš anksto, nes 
jei kas nors išgirstų dainuo
jant pirm atidarymo operos, 
tai pasakytų, kad jis tą me
lodiją yra pasisavinęs iš kitų. 
Tad G. Verdi žodžius ir mu
ziką “Ladona Mobile” davė 
tik -prieš pabaigą vaidinimo, 
kada ji buvo reikalinga. Su
lįstas greit išmoko tą ariją. 
Vos tik pasibaigė vaidinimas, 
jau Venecijos gondolieriai ją 
dainavo. :

Ir šiandien virš 100 metų 
po to, o vienok ta daina taip 
nauja ir populiari, kad rodos 
tik vakar sukurta to mažo 
kaimelio neturtingo tėvo, sū
naus iš Po Slėnio Italijoj.

Giusepi Verdi tėvas Carlo 
Verdi turėjo taverną ' prie 
vieškelio La Roncolo. Ten ir 
gimė Giusepi Verdi 1813 me
tais lapkričio mėn. 10 dieną. 
Jau keturių metų Giusepi pa
rodė talentą muzikai. P. Bo- 
guseta’s, žymesnis tų laikų 
muzikas, patarė, kad leistų 
savo sūnų mokytis muzikos. 
Tėvas paklausė patarimo ir 
nupirko savo sunui aplužusį 
.pianiną. Vietos muzikos mo
kytojas pradėjo mokyti Giu
sepi skambinti pianiną.

Sulaukęs 12 metų Giusepi 
Verdi jau gavo vargonininko 
darbą Le Roncolo mažoj baž- 
nyčiojė. Bevargonininkauda-

kompozitoriai?  ̂dirigentai ir 
dainininkai. Milanas lenkty
niavo tuo laiku su La Scala 
operų vaidinimais. Čia italai 
labai mėgo dainas ir jie dai
navo visi ir visur, , todėl ne
nuostabu, kad čia ir užgimė 
opera pabaigoj 16-to šimtme
čio.

1836 m. jaunas G. Verdi 
parašė savo pirmą operą 
“Oberto”. Nelaimei G. Verdi 
pirmutinis kūdikis mirė 1838 
m., kas jam laikinai sutruk
dė operų kūrybą. G. Verdi 
savo operą “Oberto” stengėsi 
vaidinti su Merell’io pagalba, 
bet tas buvo taip užimtas, 
kad nekreipė jokio dėmesio 
tai operai. G. Verdi turėjo 
pelnytis sau ir šeimai duoną 

1 mokydamas chorus ir benus, 
rašinėdamas maršus ir baž
nytinę muziką; Jų gyvenimas 
buvo labai sunkus ir Margari
ta turėjo parduot aukso žie
dus ir kitas brangenybes, kad 
galėtų kaip nors užšimokėt 
nuomą už butą, nes nuo Me- 
rell’io atsakymo vis nesulau
kė dėl savo operos.

Dar, didesnis liūdesys G. 
Verdi šeimą prislėgė, kai mi
rė jų kitas sūnūs 1839 m.

Pagaliau, po visų nelaimių, 
sužibo ir jam saulutė, mat 
Giusepina Striponi, pagarsė
jusi La Scalos operos daini
ninkė įkalbėjo P. Merellį, kad 
jis pastatytų G. Verdi operą 
“Oberto”. Po šio vaidinimo 
La Scalos direktoriai davė G. 
Verdi kontraktą dar tris 
operas parašyti. Bet po tiek 
daug širdgėlos jo žmona Mar
garita po trumpos ligos mirė.

Po visų tų tragedijų G. 
Verdi parašė komišką operą, 
bet ši pasisekimo neturėjo — 
visi iš jo juokėsi, net suge
dusiais pamidorais apmėtė, 
todėl G. Verdi nutarė dau
giau neberašyti operų. Po to 
nepasisekimo jo niekas gan

ilgai nematė ir nežinojo kur 
jis yra ir ką veikia. Tik vie
ną vakarą P. Merell’is sutiko 
gatvėje ypatą sūsnigtą ir 
greit pažino, kad tai yra G. 
Verdi. . Jį parsivedė namo, 
pavaišino ir davė veikalą 
“Skrisk tu kaip aukso spar
nais”. G. Verdi perskaitė. 
Tai buvo veikalas apie Babi
lonijos karalių, kuris laikė 
žydus vergijoj, ir tas jam la
bai patipo, nes ir Italija tais 
laikais buvo Austrijos pa
vergta. G. Verdi tuoj ėmėsi 
rašyti tą operą “Nebucco”, 
kuri 1842 m. buvo pastatyta 
su didžiausiu pasisekimu nuo 
pirmos dainos iki pabaigai 
buvo visų karštai priimta.

Kai propetaš Zanarius dai
navo “mirtis visiems tiro
nams!” — italai tai nujautė, 
kad tai buvo taikoma jų pa
vergėjams austrams. Ir kuo
met žydai lementavo “o mano 
tėvynė taip maloni ir taip 
pavergta”,, taip pat atitiko 

.Italijai.
Po to, kaip tik Austrijos 

kariai įeidavo į karčiamą, ita
lai tuoj pradėdavo dainuoti 
dainą apie pavergtą tėvynę ir 
“skrisk tu kaip aukso spar
nais”. Tos dainos greitai pa
sklido po visus Italijos kam
pus ir net po kitas, šalis, ku
rios buvo svetimųjų prislėg
tos — net dainos prispaudė- 

> jai negalėjo kardais sukapo
ti. Po operos “Nebucco” pasi
sekimo G. Verdi rašė vieną 
po kitos patrijotiškas operas. 
Tų operų dainos > virto visoj 
Italijoj resistencijos ginklais. 
Po visą šalį žmonės šaukė: 
“Viva Verdi”, “Visa Vittorio 
Emanuelis, Italijos karalius”.

Tuo tarpu pats kompozito
rius traukė ginklus iš užsie
nio mokėdamas už juos savo 

1 pinigais. Ne veltui žmonės G. 
Verdi vadino Sukilimo majes- 

, tro. :

Šiuos 12 metų G. Verdi va
dino vergijos metais. Sunkus 
darbai jam reikėjo atlikti. 
Parašė 16 operų ir visoms 
reikėjo paruošti artistai, su- 
diriguoti > orkestras ir pasta
tyti operas. G. Verdi buvo 
labai griežtas, norėjo pasta
tyt kuo geriausiai, galbūt 

. liudniausiu žmogum buvo G. 
Verdi. Tik viena Giusepina 
Striponi, garsi La Scalos ope
ros dainininkė, galėdavo jį 
suraminti. Opera “Rigoletto”, 
kurią jis parašė per 40 die
nų, pabaigė G. Verdi vergi
jos dienas, nes jis labai iš
garsėjo, gavo už ją daug pi
nigų ir išlaisvino savo dva
sią iš nuliudimo.

“II Travetorį” jis parašė 
dviem metais vėliau per 29 
dienas. Kol praktikavo “II 
Travetoro” G. Verdi jau pra
dėjo rašyti “La Traviata”. 
Kuomet pirmą kartą pastatė 
“La Traviata”, žmonėms ne
patiko, tik vėliau 14 mėnesių 
praėjus buvo statyta, bet jau 
pataisyta. Tada jau visiems 
patiko, kuri ir šiandien yra 
labai populiari ir visų mėgia
ma. Dabar jau G. Verdi gal 
labiausia pagarsėjęs operų 
kompozitorius visame pasau
lyje.

Taip pat G. Verdi ir gana 
praturtėjo. Netoli nuo Bus- 
seto jis nupirko 1000 hektarų 
žemės ir ten apsigyveno su 
savo antra ja žmona. Giusepi- 
na Striponi. Jis čia užvedė 
didelius sodus, padarė kelius, 
pravedė kanalus. Jis pirmas 
įsitaisė garu varomas kulia
mas mašinaš, augino veisli
nius gyvulius ir, kai užėjo 
Italijai blogi metai, G. Ver
di suteikė didelę pagalbą 
žmonėms. Bedarbiarųs davė 
darbo įsteigdamas naują pie
ninę, nes jis nenorėjo kad 
žmonės emigruotų.

Vėliau G. Verdi atstovavo

žmones. Kaip senatorius iš 
Po Slėnio, jis padarė daug ge
ro pagelbėdamas pravesti 
daug naujų įstatymų Italijos 
seime. Vienu žodžiu, G. Ver
di pagarsėjo ne tik kaip me
lodijų karalius, bet ir pasau
liniuose darbuose.

Jo opera “Aida”- buvo sta
tyta 1871 metais Kalėdų va
karą, kuri buvo griausmin
gai priimta ne tik nuo Egip
to karaliaus, bet ir nuo visų 
žmonių. Dar ir šiandien “Ai
da” didžiausia atrakcija už 
kitas operas.

G. Verdi yra parašęs 25 
operas. Visi manė, kad jis 
daugiau operų neberašys, bet 
1887 m. La Scala paskelbė 
naują jo operą “Otelio”. Ta
da jis jau turėjo 7.3 -metus.

Salė buvo kimšte prikimš
ta, nes visi norėjo pamatyti 
jo naująją operą. Tą vakarą 
ten buvo ir jaunas 20 metų 
Celistas Arturo Toscanini. 
Kai G. Verdi pakėlė botaną 
ir pradėjo veržtis muzikos 
garsai iš muzikos instrumen
tų operai “Otelio”, žmones 
buvo taip , sužavėti tos muzi
kos grožiu, kad jie klausės 
tas dvi valandas kaip užbur
ti, nejusdami kaip opera , pa
sibaigė. Kritikai pripažino, 
kad “Otelio” yra viena gra
žiausių G. Verdi operų. Su
laukus jam 80 metų, G. Ver
di parašė dar vieną operą 
“Folstoff”. Niekas nenorėjo 
tikėt, kad ta opera yra jo pa
rašyta. G. Verdi visas savo 
royaltis paskyrė muzikams, 
kurie jau negalėjo iš muzikos 
pragyventi ir gyveno G. Ver
di iniciatyva specialiai jiems 
pastatytame name. Tas sene
lių namas ir šiandien stovi 
Milane kaip koks gyvas pa
minklas menui ir žmonišku
mui.

G. Verdi, mirus jo antrajai

žmonai, apsigyveno Milano 
viešbuty ir sausio mėn. 27 d. 
1901 m. jis jau nebeatbudo iš 
miego.

Italijos senėtas, visoj šaly 
paskelbė šventę. La Scalos 
opera buvo uždaryta visam 
mėnesiui. G. Verdi lydėjo vi
si diplomatai, aukšti valdi
ninkai, generolai ir 900 daini
ninkų vedami Arturo Tosca
nini giedojo jį lydint į kapus.

Milijonai žmonių už jį mel
dės ir giedojo jo pirmos ope
ros dainą “Skrisk tu kaip 
aukso sparnais dainos kara
liau”.

Kaz. Kinderis.
P. S. — Tik 1870 metais 

Italija išsiliuosavo iš Austri
jos po Victoro Emmanuelio 
n. k. k.

Racine, Wis.
TMD Kuopa Minės Spaudos 

Atgavimo Sukaktį

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 121. kuopa ruošia 50 metų 
spaudos atgavimo sukakties 
minėjimą lapkričio 20 dieną, 
7 valandą vakare, Sokol Hall, 
1625 Racine Street.

Programo sudėtis : Iš . Ke
nosha lietuvių mokyklos mo
kiniai perstatys “Po Svetimu 
Dangum”. Paskaitą skaitys 
rašytojas Abclkis iš Chica- 
gas. Užsibaikus programai, 
lietuvių orkestras linksmins 
publiką. Įėjimas 50 centų. 
Maloniai kviečiami vietiniai 
lietuviai ir kaimynai atvažiuo
ti į šį svarbų ir įdomų vaka
rą.

Kviečia rengėjai.
M. Kasparaitis.

SLA nariai pnafesijonalai ir 
biznieriai garsinkites

Tėvynėje
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Pirmadienį, lapkričio 8 die
ną Tėvynės redakcijoj lankė
si Juozas J. Bačiunąs, Susi
vienijimo Skundų ir Apeliaci
jų Komisijas pirmininkas iš 
Sodus, Mich. Jis Atostogų 
metu atvyko į rytines valsti
jas aplankyti savo bičiulius 
New Yorke ir Bostone, tai ta 
proga aplankė ir savo orga
nizacijos organo redakciją. 
Taipgi jis dalyvaus Amerikos 
Lietuvių Tarybos posėdžiuose 
lapkričio 12 ir 13 dienomis, 
kurie bus laikomi Statler vieš
butyje.

Su maloniu svečiu pasikal
bėta apie senesnės kartos nu
sipelniusius veikėjus ir jų 
sukakčių paminėjimus bei pa
gerbimus.

Jokūbas Trečiokas Išvyko 
Ligoninėn

Susivienijimo, Sandaros ir 
kitų organizacijų energingas 
veikėjas, Jokūbas Trečiokas, 
iš Oakville, Conn., lapkričio 
mėn. 3 dieną išvyko į Bay 
Shore Long Island ligonę, kur 
dr. Avižonis padarys vienai 
akei operaciją.

Linkime ponui Trečiokui 
sėkmingai pergyventi operaci
ją ir greitai grįžti į namus.

Iš Lietuvių Spaudos Klubo 
Susirinkimo

Spalio 29 dienos vakare Su
sivienijimo centrinėse patal
pose įvyko Lietuvių Spaudos 
Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų. Nors jis ne
buvo gausus dalyviais, bet 
padaryta gerų nutarimų. At
likus formalumus ir išklau
sius vykdomųjų organų pra
nešimus apie vasarines išvy
kas ir dalyvavimą kai kurių 
organizacijų posėdžiuose, pri
eita prie apkalbėjimo knygių i 
prisiųstų ir leidžiamų knygų.

Apkalbėjus Tėvynės Mylė
tojų Draugijos leidžiamą dr.

Sruogienės parašytą Lietuvos 
Istoriją, nutarta to svarbaus 
veikalo išleidimui iš klubo 
kuklaus iždo paaukoti dešimt 
dolerių. Taipgi nutarta nuo 
sekančių metų pradžios už
prenumeruoti knygiaus infor
macijai “Knygų Lentyną”.

Nutarta pradėt ruoštis prie 
Vasario šešioliktos šventės 
minėjimo, kuri įvyks 1955 
metais vasario 16 dieną. Taip
gi manoma šių metų pabaigo
je atžymėti lietuvių spaudos 
atgavimo 50 metų sukaktį. 
Buvo pareikšta nuOminių, kad 
geresniam sukakties atžyme- 
jimui pakviesti vieną žymes
niųjų veikėjų paruošti atitin
kamą paskaitą apie spaudos 
atgavimą, Kas tuo prelegentu 
bus pakviestas ir sutiks tas 
pareigas atlikti, bus pranešta 
vėliau.

Aptarta Amerikos Lietuvių 
Tarybos businti posėdžiai 
New Yorke lapkričio 12 ir 13 
dienomis. Pareikšta pageida
vimų, kad Lietuvių Spaudos 
Klubos, kaipo spaudos žmonių 
organizacija, į tarybos posė
džius pasiųstų savo stebėto
ją, kad jis galėtų pranešti 
spaudai apie svarbesniuosius 
nutarimus.

Susirinkimas praėjo tikrai 
draugiškoje nuotaikoje, ir da
lyviai išsiskirstė į namus pa
tenkinti, pasižadėdami daly
vauti kitame susirinkime, ku
ris bus sušauktas šio mėnesio 
19 dieną. Dalyvis.

Lietuvos Generalinis
Konsulas ir ponia Budrienė 
buvo Liberijos Am b a s a d o- 
riaus pakviesti ir dalyvavo 
priėmime Liberijos Prezidento 
garbei spalio 28 dieną Wal
dorf Astoria Kotelyje.

Prancūzijos Vyriausybe 
pavedė argentiniečiui p. Ly- 
sandro Z. D. Galitier parašyti 
O. W. de Lubięz Milosz-Mila- 
šiaus biografiją. Ponas Gal- 
tier buvo Milašiaus artimas 
draugas ir gerbėjas, išvertęs 
jo veikalus į ispanų kalbą. 
Jis apie metus laiko praleido

M. K. SINOK
Vienintelė Moteris Real Estate Broker Miami

Narnai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau.
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

726 So. Miami Ave., Miami Florida.
Tel. 82-4113

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 6 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS ESELUNAS, 34 kp., New Britam, Conn., gimęs 

liepos 20 d, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 7, 1924 m., mirė rugp. 28, 1954 m. Velionio 
moteriai, Rosei Eselunas, pomirtinės išmokėta $1,000.00

PETRAS MIGLINAS, 311 kp., W. Frankfort, Ill., gimęs 
liepos 16 d., 1893 m., W. Frankfort, Ill. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 2, 1923 m., mirė spalio 17, 1954 
m. Velionio moteriai, Anastazijai Miglinas, pomir
tinės išmokėta---------------- --------------------- $300.00

CASIMIR YUCTUS, 313 kp., Chicago, Ill., gimęs gruod.
1, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio
2, 1923 m., mirė birželio 16, 1954 m. Velio seseretei,
Euphroaine Mikužis, pomirtinės išmokėta --------- $250.00

Viso ________ _______________________  $1,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $120,234.99.

Išmokėtos ligoje pašalpos
I. GULDIKAUSKAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 savaites $36.00
M. MILUS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ---- -------- ------------ - 36.00
Aj BRAZAITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill Sirgo 8 s. ------------ 36.00
J. BALA9ĮEVIČIUS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 4 s. ,-------- 36.00
W. BALADENSKI, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 3 s. ---------  36.00
F. KUČINSKAS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 8 s. ----------------- 32.50
J. BIRŠTONAS, 328 kp., Boston, Mass. Sirgo 8 s. --------------- 72.00

Viso _____ ___________________ '--------------------- $284.50
Nuo pradžios Šių metų bend|rai viso ------------ $22,862.25

M. J. VINIKAS,
J &LA Sekretorius

Paryžiuje rinkdamas žinias 
apie a. a. Milašiaus gyveni
mą. Baigdamas savo studiją 
jis kreipėsi į rašytoją Antaną 
V a i č i u 1 aitį, kaipo “Miquel 
Manara” vertėją, papildomų 
žinių.

So. Boston, Mass.

Laisvėm Varpo Krikštynos 
1954 m. Spalio 31 Dieną

Lietuvių Laisvės Varpas, 
Skambėk! griaudiandains gausk! 
Išeivijos padangėj 
Mums gyvus jausmus ausk.

Savus brolius aistiečius — 
Jaudink — budink aidais, 
Lai mums ir musų kraštui 
Aušrėt laisvė ateis...

A. J. JOKŪBAITIS.
Brookline, Mašs.

Chicago, Ill.
Dienraštis! Naujienos Rengia 

Rudeninį Koncertą
■-« i

Vietinis dienraštis Naujie
nos rengia rudeninį koncertą 
su įvairia ir turininga progra
ma šių metų lapkričio mėn. 
13 dieną, Sokolų svetainėje, 
2337 South Kedzie Avenue.

Programą išpildys Čiurlio
nio ansamblis. Todėl vietiniai 
ir apylinkėse gyvenanti lie- 

.tuviai ir lietuvaitės kviečia
mi dalyvauti koncerte ir pa
siklausyti to garsaus ansamb
lio dainavimo. Be dainų bus 
ir kitokių paįvairinimų daly- 
'vių patenkinimui.

Teko nugirsti, kad į šį kon
certą žada atvykti svečių ir 

■’viešnių iš kitų tolimesnių vie
tovių, kaip jų būdavo ir pir- 
mesniuose dienraščio paren
gimuose. Vietinis.

ręs kelias šėpas dėl steigiamo 
lietuviško knygynėlio, tai lai
ke ceremonijų raktus perda
vė pp. M. Klimui ir K. Degu- 
v • ■ • ClUl.

Po viskam, buvo arbatėle, 
kur dalyvavo žymesnieji vei
kėjai aptarimui, lietuviškos 
veiklos. Gyvavo gyvos disku
sijos ir aptarimai. Dalyvavo 
šie asmens: pp. Skirmantai, 
pp. Zubavičiai, Liaudanskas, 
Vosylionis, pp. Klimai, pp. 
Vaičiūnai,. J. Refrenas, dėdė 
Juozas Ambraziejus, J. V. 
Valickas, J. Prapuolenis, Tur
sa, Puronas, pp. Gečiai, V. 
Butvydas ir Čerienė-Mulks.

Programą išpildė: Juozas 
Stankūnas, Irena Stankūnai
tė, Zubavičienė ir Čerienė- 
Mulks, o taipgi pasakė gra
žias pritaikintas eilutes Au
dronė Butvydaitė ir kreždute 
Birutė Vaičiūnaitė.

Vakaras užbaigtas J. V. 
Vailokui vadovaujant “Eisim 
broleliai namo, namo.

Lyda.

Išleis Naują Pabaltijos Oku
pacijos Tyrinėjimų Laidą
Washington, D. C. (LAIC) 

—t Prieš kurį laiką buvo iš
leista Ch. J. Kersten vado
vauto sovietinei ag r e s i j a i 
prieš Baltijos . kraštus tirti 
komiteto apklausinėjimų me
tu surinktų duomenų I dalis. 
Tačiau toji laida trumpu lai
ku išsibaigė. Todėl Kongresas 
nutarė išleisti šio leidinio dar 
papildymus 1,000 egz.

KUR jus norite turėti 
pridėtinį telefoną?

JŪSŲ VIRTUVĖJE?
Nebėra trukdymų, kai puodai 
verda. Jums nereikia bėgioti 
atsakinėti. Su pridėtiniu tele
fonu jums lengviau daryti už
pirkimus ir kitus reikalus at
likti.

JŪSŲ MIEGAMAJAM?
Pridėtinis telefonas prie lovos 
patogus. Taupyk žingsnius ir 
laiką. Ranka pasiekiamas pa
tarnavimas. Saugok savo nuo
taikas. Ypatingai gerai esti 
ligos metu.

Linden, N. J.

Paminėta Lietuvių Spaudos 
Atgavimo Sukaktis

Šių ’ metų spalio 29 dieną 
buvo paminėta 50 metų lie
tuvių spaudos atgavimo su
kaktis. Buvo pakviesti ir pa
sakė kalbas: Dėdė Juozas 
Ambraziejus iš Brooklyn, N. 
Y. ir žurnalistas Juozas Pet- 
rėnas iš Brooklyn, N. Y., o 
taipgi' tarė žodį Lindeno Lie
tuvių ; 'Bendruomenės t pirmi
ninkas Jonas Liudvinaitis, 
o apie Vilniaus krašto lietu
vių spaudą gyvai paaiškino 
J. V. Valickas iš Hillside, N.
J- I

Programą vedė Juozas Pra
puolenis, kurio pastangomis 
tapo tai dienai išspausdintas 
laikraštėlis “Lindeno Lietu
vių Žinios”, kurios bus lei
džiamos ne peri j odiniai. Po
nas J. Liutvinaitis buvo pada-

Dykai Išbandymas 
nuo 

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarto jot ROSSE 
TABS riuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis ? Vartojamos tūkstančių 
virš 30 metų.

Dykai Skaitytojams šio Laikraščio
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne4 
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosse Products Co., Dęp. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, III.

telefonu. Jums 
laiko tiesiogi-

i. Koks žingsnių taupy- 
Jums nereikia lipti vir- 
atsakyti
daugiau 
darbui.

JŪSŲ DARBO KAMBARY?

Didelis dirbančiam palengvi
nimas 
mas! 
šum ; 
lieka 
niam

JUSŲ GYVENAMAM AR 
ŽAIDIMO KAMBARY?
Didelis pastogumas pridėtinis 
telefonas ten, kur Jūsų šeima 
taip daug laiko praleidžia. Pa
likit sau daugiau laisvo laiko. 
Telefonuokit ir atsakinėk it be 
vargo.

Jus galit turėti pridėtinį tele
foną be gaišto. Tik. patelefo- 
Huokit į telefonų raštinę. Ji 
jums maloniai’patars kur ge
riau jūsų namuose pastatyti 
pridedamą telefoną. Kodėl ne
paskambinti dar šiandien?

■n

JUS GALITE TURĖTI 
PRIDĖTINĮ TELEFONĄ 

BE ATIDĖLIOJIMOMAŽIAU NEGU 3 CENTAI I DIENA
(Nedidelis atlyginimas už įtaisymą)

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Format Parkway Station) 
Woodhaven, N. X,

Suteikiam garbingas laldotu- 
yes. koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse į 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IB 

J. B. SHALINS
Tek Virginia 7-4499

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprw»tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

• 3241 W. 66th Place, Chicago 29, DI.
Telefonas Republic 7-7868

£

“AMER'SOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis la kraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metinė prenumerata; Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO’* Redakcija - Administracija

14 Vemon Strret, Worcester, Mass.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.686 Broadway,

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

L JOHN NAGHTEN * C0.
EBTABLIBMED IMS, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ullnoia

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių 16 lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 
7722 George St, Ville LasaUe, Montreal, P. Q., Canada.

gauna

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

£ s

c s

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausiai 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje

NAUJIENOS

NAUJIENOS
Kritikos bei poleml

tono 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybės*— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order} 
kiu adresu: »

to-

£ M 
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s

1739. South Halsted Street, Chicago 8, Illinois |
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